
      

  

  

  AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

   VALLONI MARECCHIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N.136   del 12 novembre 2024  

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di condizionatori autonomi monosplit presso la sede di 

Suor Angela Molari a Santarcangelo di Romagna e di ventilconvettori da soffitto per impianti 

di climatizzazione presso la struttura di via di Mezzo n.1 a Rimini. 

Affidamento alla ditta Polycalor s.r.l. di Rimini  

CIG B1EE7CC71A relativamente alla sede Suor Angela Molari a Santarcangelo di Romagna. 

CIG B43619717C relativamente alla sede di via di Mezzo n.1 a Rimini  
 

      

      IL RESPONSABILE 

 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 22.12.2023 con la quale sono 

stati attribuiti, a far data dal 01.01.2024 gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito 

indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia;   

 

 Visti: 

− lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

− il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023, di seguito anche 

“Codice”; 

− l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

  

 Premesso: 

- che, si rende necessario fornire nuovi condizionatori autonomi del tipo monosplit presso la 

struttura socio-assistenziale Suor Angela Molari a Santarcangelo di Romagna in quanto vi sono 

degli apparecchi che non risultano più funzionanti e non riparabili per la presenza di un gas 

refrigerante non più a norma; 

- che, si rende inoltre necessario fornire dei nuovi ventilconvettori (elementi terminali di 

condizionamento) in alcune stanze della struttura socio assistenziale di via di Mezzo n.1 a 

Rimini in quanto ammalorati e non più riparabili per la vetustà delle apparecchiature e della 

mancanza sul mercato dei pezzi di ricambio; 

 



 

 

 

  Preso atto: 

- che, a seguito dei sopralluoghi manutentivi compiuti presso le due strutture, la ditta 

POLYCALOR s.r.l., ha verificato lo stato degli impianti ed ha informato la proprietà della 

non possibile riparazione delle apparecchiature presentando idonei preventivi: il primo in 

data 27.05.2024 per la struttura di Suor Angela Molari di Santarcangelo in cui ogni 

condizionatore autonomo viene stimato in Euro 950,00 e il secondo in data 15.07.2024 per 

la struttura di Via di Mezzo n.1 a Rimini in cui ogni ventilconvettore viene stimato in Euro 

895,00; 

- che a seguito di quanto preventivato e di quanto verificato in loco è stato concordato con la 

ditta di installare n. 11 condizionatori autonomi monosplit al costo totale di Euro 9.500,00 + 

IVA presso la struttura di Suor Angela Molari a Santarcangelo e n.13 ventilconvettori in 

varie stanze al costo totale di Euro 11.635,00 + IVA presso la struttura di via di Mezzo n.1 a 

Rimini,  

- che la fornitura e posa comprende ogni onere di assistenza edile per la loro installazione; 

 

Dato atto pertanto che gli affidamenti risultano ammontati a quanto di seguito riportato: 

 

 CRA Suor Angela Molari di Santarcangelo    Euro  9.500,00 

 CRA Via di Mezzo 1 Rimini      Euro           11.635,00 

    

Ritenuti congrui entrambi i preventivi in relazione alle prestazioni richieste; 

 

Richiamati: 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del citato D. Lgs.vo 36/2023, che dispone che le Stazioni 

Appaltanti procedono ad affidamento diretto dei sevizi e forniture di importo inferiore ad € 

140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- l’art. 17 comma 2, del medesimo D. Lgs.vo 36/2023, che dispone che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

 

Dato atto che, in ossequio agli artt. 19 e ss. del D. Lgs 36/2023, vertenti sulla 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, si è ritenuto di procedere all'affidamento 

diretto della f.p.o. di 11 condizionatori autonomi, da installarsi presso la struttura di Suor Angela 

Molari di Santarcangelo, per un costo di € 9.500,00 + iva, in favore dell’impresa Polycalor s.r.l. 

avente C.F. e P.IVA 01548260403, tramite la Piattaforma di approvvigionamento digitale 

Acquistinretepa.it gestita da Consip SpA; 

 

Precisato che tutte le condizioni contrattuali sono state specificate nel Foglio Patti e 

Condizioni allegato a detta Trattativa Diretta; 

 

Dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 

52 comma 1 del Codice, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione necessari; 

 

Atteso pertanto che, a seguito della ricezione dell’offerta della ditta Polycalor s.r.l., che 

risulta coerente con la base d’asta, in data 15-07-2024, è stata disposta l’aggiudicazione alla ditta 

Polycalor s.r.l., della fornitura e posa in opera di n.11 condizionatori autonomi presso la struttura 

Suor Angela Molari di Santarcangelo con il seguente CIG B1EE7CC71A per l’importo di Euro 



 

 

9500,00+ IVA, procedendo in seguito alla stipula del relativo contratto, ai sensi dell’Art. 18 c. 1 del 

Codice;  

 

Dato atto altresì che, per l’affidamento della fornitura e posa in opera di 13 ventilconvettori 

presso la struttura di Via di Mezzo n.1 a Rimini, è stata disposta un’altra Trattativa diretta sulla 

stessa P.A.D. Acquistinretepa.it, interpellando la ditta Polycalor s.r.l.; 

 

Precisato che, coerentemente a quanto indicato in premessa, è stata posta, per la Trattativa in 

parola, una base d’asta di € 11.635,00 + iva di legge; 

 

Verificato che la ditta Polycalor s.r.l., entro la data di scadenza della trattativa, ha presentato 

la propria offerta, pari alla base d’asta; 

 

Atteso che tutte le clausole contrattuali sono state indicate nel Foglio Patti e Condizioni 

allegato a detta Trattativa Diretta; 

 

Atteso altresì che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 Euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione necessari, ai sensi dell’Art. 52 comma 1 del Codice; 

 

Ritenuto pertanto di affidare all’impresa “Polycalor s.r.l.” avente CF e P.IVA 01548260403, 

con sede in via Leo Giaccaglia n.28 Rimini la fornitura e posa in opere di 13 ventilconvettori presso 

la struttura di via di Mezzo n.1 a Rimini, al costo di Euro 11.635,00+IVA, tramite sottoscrizione di 

apposto contratto tramite la Piattaforma di Approvvigionamento digitale MEPA; 

 

Verificato che l’affidatario ha presentato le necessarie dichiarazioni in merito alla 

tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’Art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 

sottoscritta Dott.ssa Sofia Catania; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 

del presente atto; 

 

Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di 

Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

 

Ritenuto di provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di prendere atto e procedere a sanatoria all’affidamento, disposto in ossequio all’Art. 50 

comma 2 del Codice, della fornitura e posa in opera di n.11 condizionatori autonomi presso 

la struttura Suor Angela Molari di Santarcangelo, alla ditta Polycalor Srl, avente CF e P.IVA 

01548260403 con sede legale in Rimini (RN),Via Giaccaglia n.28, al costo complessivo di € 

9.500,00 + iva. 

 

3) Di affidare altresì, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice, alla stessa ditta 

Polycalor Srl, la fornitura e posa in opera di n.13 ventilconvettori terminali alla rete di 



 

 

climatizzazione presso la struttura di Via di Mezzo n.1 a Rimini, per l’importo di € 

11.635,00 + iva, procedendo successivamente a stipulare il relativo contratto in forma scritta 

ed in modalità elettronica in ossequio all’Art. 18 comma 1 del Codice; 

 

4) Di imputare le spese necessarie per l’adempimento della presente determinazione, quali 

cespiti dello Stato Patrimoniale Attivo dell’ASP Valloni Marecchia, per l’anno 2024, come 

indicato di seguito: 

Conto Descrizione 

 

 

Centro di costo 
Oggetto 

Soggetto 

creditore 

Somma 

impegnata 

anno 2024 

con IVA 

CIG 

11020701 
Impianti e 

macchinari 
SACRA 

n.11 condizionatori 

per struttura Suor 

Angela Molari  

Santarcangelo 

Polycalor srl 

Rimini 

PI 01548260403  

€ 11.590,00 

(iva inclusa) 
B1EE7CC71A 

11020701 
Impianti e 

macchinari 
VACRA 

n.13 ventilconvettori 

per struttura Vacra 

Rimini 

Polycalor srl 

Rimini 

PI 01548260403  

€ 14.194,70 

(iva inclusa) 
B43619717C 

 
5) Di dare atto che l’incaricato ha assunto gli obblighi relativi al rispetto della normativa 

concernente la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii.; 

 

6) Di precisare che l’emissione della fattura per il pagamento avverrà, su attestazione 

dell’Ufficio Tecnico dell’ASP; 

 

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è, per competenza d’ufficio, la Dott.ssa 

Sofia Catania.  

 

       Il Responsabile del Settore AAGG. e Patrimonio 

  Dott.ssa Sofia Catania 

 (documento sottoscritto digitalmente) 

                                                                                                                                  
 


